

Aurkibidia

| | |
|---------------------------------|--------------|
| Atarikua | 1 |
| Sarrera..... | 2-3 |
| Indikatibua | 4 |
| Baldintzia eta ondorixua | 8-11 |
| Ahaleria | 12 |
| Subjuntibua eta aginteria | 13 |
| Aditz trinkuak | 14-17 |

Atarikua

Esku artian daukazun lana, Badihardugu Euskera Elkartiak martxan ipiñi daberen proiektu baten parte da. Oñarri izan da Oñatiko Bedita Larrakoetxea Udal Euskaltegixak egindako aditz-taulen lana. 2005. urtian martxan hasitako honen proiektuonen asmua Deba ibarreko 17 herrixetako aditz-etaulak osatu eta zabaltzia da. Hau bosgarrena da, baiña etorriko dira barrixak be.

Hemen lanian aditz ezagun eta erabilixenak bakarrik batu nahi izan dittugu danon eskura ipintzeko modu praktiko eta laburrian. Helburua izan da kontsultarako erraza dan materixala sortzia.

Ahoz gehixen entzuten diran formak jaso dittugu tauletan, baiña, hala eta be, forma osuaren aldeko egin dogu idazteruzkuan. Adizki batzun formia eta egitturia osatzeko euskera batuari begira lan egin dogu, paradigmen batasunari eta logikiari kasu egiñaz; azken baten euskera bat dala

erakutsi eta herrikuaren eta batuaren arteko zubi-lana egitteko asmuakin sortu dogu hau lanau.

Aditz forma batzutan parentesixak ikusiko dittuzue, horrek esan gura dau bi modutara esaten/entzuten dala hori aditzoi: parentesi barrukua be esanda edo esan barik. Beste batzutan aditz-forma bi be ipiñi dittugu, forma bixak entzuten diralako bardin samar.

Lana irakurri ostian konturatzen bazara zure belarrirako ezezagunak diran formak agertzen dirala edo zure inguruan beste modu baten esaten dirala, gustora hartuko dittugu zure komentarixo, iritzi eta proposamen danak. Holaxe, ba gura dozun arte!

Badihardugu Euskera Elkartia
www.badihardugu.com

□ Zelan irakurri aditz taulak

| | | |
|-------------|---|--------------------------------|
| naiz | → | Erabillera neutrua |
| naiz | → | Euskera batuko ordaiña |
| <i>nauk</i> | → | Hikako formia, gizonezkuendako |
| <i>naun</i> | → | Hikako formia, emakumiendako |

□ Goguan hartzeko oharrak

Elgetako aditza jasotzen daben honek taulok irakurtzeko orduan, kontuan euki biharreko oharrak:

- 1) Elgetako euskeran idatzi dogu tauletan.
- 2) Erabiltzen diran formak jaso doguz, zuzen-zuzenak izan ez arren. Taula batzuk osatu be egin dittugu.
- 3) Idazterakuan beti jo dogu forma osatuenaren alde nahiz eta bat edo beste entzuten diran moduan be laga. Esatia, baiña, beste kontu bat da. Ahozko jardunetik idatzira gertatzen diran aldaketa batzuk zerrendatu dittugu:

Esan

☞ Bokal arteko *-g-* biguna galdu:

| | |
|--------------------------------------|--------------|
| Nun jaok hire laguna? | {jagok} |
| Hori bajakixau | {bajakixagu} |
| Zapata gorrixak ekarri dotsauz | {dotsaguz} |

☞ Bokal arteko *-g-* biguna galdu eta sortutako diptongua itxi:

| | |
|-----------------------------|---------|
| Atzotik oporretan nao | {nago} |
| Zurekin gustora gaoz | {gagoz} |

☞ *d>r* alternantzia:

| | |
|---|---------------|
| Ezkutau hari hemendik katai ostera | {hadi} |
| Ikusi hindduran Kafe Antzokixan | {hindduran} |
| Kotxez ekarri zinddurazen Angiozartik | {zinddudazen} |

☞ Hitanoko *-j-* marka leundu edo galdu:

| | |
|----------------------------------|--------------|
| Ointxe ekarri ban(a)otsak! | {banajotsak} |
|----------------------------------|--------------|

Idatzi

Aditz trinkua: egon, ibilli, jua (fan), etorri, jakin, eruan, ekarri, euki, erabilli, jardun, iruditu eta esan-ek jokaera trinkua be badake eta tauletan jaso doguz, azkenian. Zailla izan da hiztunari forma guztiak etaratzia eta osatu be egin dittugu batzuk. Aditz bat gure guria dana: **jardun**. Asko erabiltzen dogu Elgetan zein eskualdian.

Hiketia: bizi-bizirik dago eta gaztienak be saiatzen dira eusten. Hitano alokutibuan J-erabiltzen da aditz hasieran, oraiñaldixan. *Juat, jonat, jakixat...* "EZ" aurretik daukanean, barriz, "-TX" bihurtzen da. Esaterako: *etxuat, etxakixat, etxaukan* (beti be ahozku).

Kontuan izan bihar dogu menpeko esaldixetan ez dala hitanua erabiltzen:

Ondo: *etxuat uste fango danik*

Txarto: *etxuat uste fango dokenik*.

Hitanoko formek ez dabe onartzen *-LA, -N* edo *-LAKO* moduko akabera menperatzaillerik.

Baldintzetako formetan jaso dogu alokutibua eta baita ontzat emon be.

Berorika: sasoi batian, eta batez be erlijinua inddar haundixagua zekanian makiña bat bidar egoten zan erabilli biharra. Ez abadiekin bakarrik, medikuakin edo alkatiakin be erabiltzen zan, esaterako: *berorrek zer emongo dosta hankia osatzeko?* Hirugarren pertsonako aditza erabiltzen da. Menpekotasuna adierazten dau honek trataerionek eta gaur egun ez da erabiltzen. Entzutekotan adar-soiñuan entzuten da asko jota.



Lanaren nundik norakuak eta parte hartu dabenei eskerrak

Lan honen jatorrixa Euskal Filologiako ikasketetan dago. Han zirikatu ninduan **Koldo Zuazok** eta nik zast! antzueluari hainka! *Holakotxiak gertatzen dira maisu onak izan ezker inguruan. Orduan, taulaz gain azterketia be egin neban. Harek lanak liburu sendokote bat etartzeko be balioko leuke gehixuau sakonduta, baiña ez dot bide horijorratu. Lan akademikuagua baztarrian laga eta helburua izan da, errez erabiltzeko formatuan etartzia, etxe guztietan egongo diran taulak. Etxietan eta baita herriko eskolan be, liburutegixan, udaletxian... eta tabernetan egoten bada be, fenomeno! Hiztun guztioi sortzen jakuzen horrek dudatxuok konpontzia beste animorik ez dauka orrixetan irakurriko dozunak. Baten bati balio badotsa pixka bat gehixago ikasteko be, edarto! Parte hartu dogun lagun danok, pozik!*

Lagun danok, diñot, ze bat baiño gehixago izan dira. **Alberto Telleria**, esaterako, onduan euki dot beti. Esan geinke bigarren egille bat be badakala honnek lanonek. Espero dot Alberto filologuaren lan mardulagorik irakurtzia hurrengo urtietan.

Ederrak atsaldiak pasau dittut **Jose Luis Gallastegi** rekin eta **Miren Arantzetarekin**. Akordatzen zara, Miren? Ondiokan ez jata ahazten zelan hartzen giñuan ahotan Monika. Gazte askori erabiltzia kostatzen jakun nesken hitanua etartzeko esaten giñuan: "Nik, Miren, nik badakit lana zer dan; hik, Monika, hik badakin lana zer dan; harek, Monika, harek bajakin lana zer dan..." Eta segi eta segi holaxe atsal-deluzetan karnizerixako eskatzian. Bardin-bardin Jose Luisekin be. Anamarin liburudendan egin giñuaz en saio batzuk.

Hortik etara neban lanaren oiñarrixa, baiña gero etorri dira osatziak eta txukuntziak. Horretarako laguntza haundixa izan da Gabon sasoia. Gure familixan tertulixa girua izaten da afalostian eta batzutan

grabatzen nenguala esanda eta urteren baten esateka be makiña bat aditz taula osatu dittut. **Aitta Jose** eta **tio Jose Luis batetik; bestetik, tia Arantxa, tia Izar** eta batez be **tia Abelina** eta **ama Nati** izan dira karta jokuko lagun, eta eurak jakitzeka lantxo honetako parte be bai. Gogorrak dira gero Arrietarrak!

Beti egitteko eta beti egitteko... zista egin doste hirulagunek, kantsau barik zista egin be. **Juan Martin Elexpuruk** euskalkixa ikasteko ikastaro bat emonda piztu egin zeban hau lanau amaitzeko gogua. Akuluakin dale eta dale jardun dabe **Aintzane Agirrebeña** eta **Asier Sarasuak** be, Badihardugukidiak hirurak.

Badihardugu Euskera Elkartia egitten diharduan lanak be lagundu dosta. "Ahotsak" proiektuaren barruan makiña bat herritar elkarrizketatu dittugu eta handik be osatu doguz taulok (Antonio Iturricastillo, Miren Arantzeta, Kandido Elortza, Juanito Untzetabarrenetxea, Luzio Sarasketa, Ramon Zabala, Sebastian Arantzabal, Rosario Arantzabal, Enrike Astola, Isabel Arantzabal...) Ez da makala Badihardugu euskera taldiaren lana!

Oin negritan jarri gura neuken hurrengo izena zeuria da. **Zu zeu** zara aditzok astinduko dittuzuna. Zuretzako dago hau lanau egindda. Honek orrixok ez daittezela izan hautsa hartzeko. Gastau arte erabiltzen badozuz, seiñale ona!

Gura beste erabilli arren gastatzen ez dana euskaria da. Eskerrik asko gure euskalkixan jarduten dozuen danoi, baiña batez be, eta euskalkixaren aurretik, euskaldun bizi zarienoi egunero-egunero berba egindda. Euskeriak batzen gaittu. Eutsi horri!

Iban Arantzabal Arrieta



NOR / Indikatibua

| | ORAINA | LEHENA |
|--------|--|--|
| NI | nai(z) naiz <i>nok</i> <i>non</i> | nintzan nintzen <i>nintzuan</i> <i>nintzonan</i> |
| HI (g) | haiz haiz | hintzan hintzan |
| HI (e) | haiz haiz | hintzanan hintzan |
| HA | da da <i>dok</i> <i>don</i> | zan zen <i>zuan</i> <i>zonan</i> |
| GU | gara gara <i>gaittuk</i> <i>gaittun</i> | giñan ginen <i>giñuazen</i> <i>giñunazen</i> |
| ZU | zara zara | ziñan zinen |
| ZUEK | zarie zarete | ziñien zineten |
| HAREK | dira/dire dira <i>dittuk</i> <i>dittun</i> | ziran/ziren ziren <i>zittuan</i> <i>zittunan</i> |

Hau lanau egitten lagundu daben hiztunek zein kaleko erabiltzailliek be "ni nai" darabille indikatiboko lehenengo pertsona moduan. Horregaittik dator (z) parentesi artian. Hau ez da entzuten Deba ibar guztian. Elgetan bakarrik gertatzen da eta baita Elgetaren auzo izandako Angiozar eta Uberan be.

NOR-NORI / Indikatibua - Oraña

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|-------|---|---------------------------|-----------------------------|---|--|---------------------------|-----------------------------|---|
| HA | jata zait <i>jatak</i> <i>jatan</i> | jatak zaik | jatan zain | jako zaio <i>jakok</i> <i>jakon</i> | jaku zaigu <i>jakuk</i> <i>jakun</i> | jatzu zaizu | jatzue zaizue | jakue zaie <i>jakuek</i> <i>jakone</i> |
| HAREK | jataz zaizkit <i>jatazan</i> <i>jatanazenan</i> | jatazak zaizkik | jatanazen zaizkin | jakoz zaizkio <i>jakozak</i> <i>jakonaz</i> | jakuz zaizkigu <i>jakuzak</i> <i>jakunaz</i> | jatzuz zaizkizu | jatzuez zaizkizue | jakuez zaizkie <i>jakuezak</i> <i>jakonez</i> |

Beste forma batzuk be jaso dittugu: *jakozak* biharrian *jakuaz* ; *jakonez* biharrian *jakuenaz*.

NOR-NORI / Indikatibua - Lehena

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|-------|--|-------------------------------|---------------------------------|--|---|---------------------------------|-----------------------------------|---|
| HA | jatan zitzaidan <i>jatan</i> <i>jatanan</i> | jatan zitzaian | jatanan zitzaian | jakon zitzaion <i>jakuan</i> <i>jakonan</i> | jakun zitzaigun <i>jakuan</i> <i>jakunan</i> | jatzun zitzaizun | jatzuen zitzaizuen | jakuen zitzaien <i>jakuen</i> <i>jakonen</i> |
| HAREK | jatazen zitzaizkidan <i>jatazen</i> <i>jatanazen</i> | jatazan zitzaizkian | jatanazen zitzaizkian | jakozen zitzaizkion <i>jakuazan</i> <i>jakonazan</i> | jakuzen zitzaizkigun <i>jakuazen</i> <i>jakunazen</i> | jatzuzen zitzaizkizun | jatzuezen zitzaizkizuen | jakuezen zitzaizkien <i>jakuezen</i> <i>jakonazen</i> |

Aditz formak pluralian "z" erabilitta egitten dira: *Lo nenguala sorgiñak agertu jatazen*.

NOR-NORK / Indikatibua - Oraiña

| | NIK | HIK (g) | HIK (e) | HAREK | GUK | ZUK | ZUEK | HAREK |
|--------|---|--------------------------|--------------------------|--|---|-----------------------------|-------------------------------|---|
| NI | | nok nauk | non naun | nau nau najok najon | | nozu/nazu nauzu | nozue/nazue nauzue | nabe nauite najuek najone |
| HI (g) | haut haut | | | hau hau | haugu haugu | | | habe haute |
| HI (e) | haut haut | | | hau hau | haugu haugu | | | habe haute |
| HA | dot dut juat jonat | dok duk | don dun | dau du jok jon | dogu dugu juagu jonagu | dozu duzu | dozue duzue | dabe dute juek jone |
| GU | | gaittuk gaituk | gaittun gaitun | gaittu gaitu gaittuk gaittun | | gaittuzu gaittuzu | gaittuzue gaittuzue | gaittue gaittuzte gaittuek gaittune |
| ZU | zaittut zaitut | | | zaittu zaitu | zaittugu zaittugu | | | zaittue zaittuzte |
| ZUEK | zaittuuet zaittuztet | | | zaittue zaittuzte | zaittuegu zaittuztegu | | | zaittue zaittuztete |
| HAREK | dittut nauite jittuat/jittuaraz jittunat/jittunaraz | dittuk dituk | dittun ditun | dittu ditu jittuk jittun | dittugu/doguz ditugu jittuagu(z) jittunagu(z) | dittuzu dittuzu | dittuzue dittuzue | dittue dittuzte jittuek jittune |

Pluralak bestela be erabiltze dira, esaterako: *jittuaraz, jittuaguz, jittunaguz*. Doguz aldaeria sarri entzuten da.

NOR-NORK / Indikatibua - Lehena

| | NIK | HIK (g) | HIK (e) | HAREK | GUK | ZUK | ZUEK | HAREK |
|--------|---|------------------------------|--------------------------------|--|---|------------------------------|--------------------------------|---|
| NI | | nindduan ninduan | ninddunan nindunan | nindduan ninduen nindduan ninddunan | | nindduzun ninduzun | nindduzuen ninduzuen | nindduen ninduten nindduen ninddunen |
| HI (g) | hinddudan hindudan | | | hindduan hinduen | hinddugun hindugun | | | hindduen hinduten |
| HI (e) | hinddunan hindudan | | | hinddunan hinduen | hinddugunan hindugun | | | hinddunen hinduten |
| HA | neban nuen najuan najonan | heban huen | heba(an)n huen | (z)eban zuen juan jonan | giñuan genuen giñuan giñunan | ziñuan zenuen | ziñuen zenuten | (z)eben zuten juen jonan |
| GU | | gindduazen gintuan | ginddunazen gintunan | gindduzen gintuen gindduazen ginddunazen | | gindduzun gintuzun | gindduzuen gintuzuen | gindduen gintuzten gindduezen ginddunezen |
| ZU | zindduran zintudan | | | zindduzen zintuen | zindduguzen zintugun | | | zindduezen zintuzten |
| ZUEK | zinddueran zintuztedan | | | zindduezen zintuzten | zinddueguzen zintuztegun | | | zindduezen zintuzteten |
| HAREK | nittuan nituen najittuan najittunan | hittuan hituen | hittunan hituen | zittuan zituen jittuan jittunan | giñuzen genituen giñuazen giñunazen | ziñuzen zenituen | ziñuezen zenituzten | zittuezen zituzten jittunen jittuenan |

indd > iñ ahoskatzen da sarri. Aldaera guztietan gertatzen da.

NOR-NORI-NORK / Indikatibua - Oraina (singularra)

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|---------|--------------------------------------|---------------------------|-------------------------------|--|--|-------------------|---------------------|--|
| NIK | | dostat duat diat | dostanat donat dinat | dotsat diot jotsat jotsanat | | dotsut dizut | dotsuet dizuet | dotset diot jotset jotsenet |
| HIK (g) | dostak didak | | | dotsak diok | doskuk diguk | | | dotsek diek |
| HIK (e) | dostan didan | | | dotsan dion | doskun digun | | | dotsen dien |
| HAREK | dosta dit jostak jostan | dostak dik | dona din | dotsa dio jotsak jotsan | dosku digu joskuk joskun | dotsu dizu | dotsue dizue | dotse die jotsek jotsen |
| GUK | | dostagu duagu diagu | dostanagu donagu dinagu | dotsa(g)u diogu jotsagu jotsanagu | | dotsugu dizugu | dotsuegu dizuegu | dotse(g)u diegu jotsegu jotsenagu |
| ZUK | dostazu didazu | | | dotsazu diozu | doskuzu diguzu | | | dotsezu diezu |
| ZUEK | dostazue didazue | | | dotsazue diozue | doskuzue diguzue | | | dotsezue diezue |
| HAREK | doste didate jostek jostane | doste diate | dostane dinate | dotse diote jotsek jotsane | doskue digute joskuek joskune | dotsue dizute | dotsue dizuete | dotse diote jotsek jotsene |

Duat, dostanat, duagu, donagu... agertzen dira taulan eta duau donau entzuten dira "g" galduta. Jaso dittugunez taulan jarri dittugu.

NOR-NORI-NORK / Indikatibua - Lehena (singularra)

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|---------|---|-------------------|----------------------|--|---|--------------------|----------------------|---|
| NIK | | nostan nian | nostanan ninan | notsan nion najotsan najotsanan | | notsun nizun | notsuen nizuen | notsen nien najotsen najotsenen |
| HIK (g) | hostan hidan | | | hotsan hion | hoskun higun | | | hotsen hien |
| HIK (e) | hostanan hidan | | | hotsanan hion | hoskunan higun | | | hotsanen hien |
| HAREK | zostan zidan jostan jostanan | hostan zian | hostanan zinan | zotsan zion jotsan jotsanan | zoskun zigun joskuan joskunan | zotsun zizun | zotsuen zizuen | zotsen zien jotsen jotsanen |
| GUK | | gonstan genian | gonstanan geninan | gontsan genion gontsan gontsan | | gontsun genizun | gontsuen genizuen | gontsen genien gontsen gontsanen |
| ZUK | zostazun zenidan | | | zontsan zenion | zoscuzun zenigun | | | zontsen zenien |
| ZUEK | zostazuen zenidaten | | | zontsen zenioten | zoscuzuen zeniguten | | | zontsen zenieten |
| HAREK | zosten zidaten josten jostanen | hosten ziaten | hostanen zinate | zotsen zioten jotsen jotsanen | zoscuen ziguten joskuen joskunen | zotsuen zizuten | zotsuen zizueten | zotsen zieten jotsen jotsenen |

Entzun, "z" kenduta entzuten dira gehixenetan, hau da: Zostazun > ostazun, zoscuzun > oscuzun...

NOR-NORI-NORK / Indikatibua - Oraiña (plurala)

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|---------|---|---------------------------------------|---|---|---|------------------------------|--------------------------------|---|
| NIK | | dostazat duadaz <i>dizkiat</i> | donadaz dostanadaz <i>dizkinat</i> | dotsadaz <i>dizkiot</i> jotsaraz jotsanaz | | dotsudaz <i>dizkizut</i> | dotsuedaz <i>dizkieuet</i> | dotse-daz <i>dizkiet</i> jotseraz jotsenaz |
| HIK (g) | dostazak <i>dizkidak</i> | | | dotsazak <i>dizkiok</i> | doskuzak <i>dizkiguk</i> | | | dotsezak <i>dizkiek</i> |
| HIK (e) | dostanaz <i>dizkidan</i> | | | dotsazan <i>dizkion</i> | doskunaz <i>dizkigun</i> | | | dotse-naz <i>dizkien</i> |
| HAREK | dostaz <i>dizkit</i> jostazak jostanaz | dostaz <i>dizkik</i> | donaz <i>dizkin</i> | dotsaz <i>dizkio</i> jotsazak jotsanaz | doskuz <i>dizkigu</i> joskuk joscun | dotsuz <i>dizkizu</i> | dotsuez <i>dizkizue</i> | dotsez <i>dizkie</i> jotsez jotsenez |
| GUK | | dostaguz duaguz <i>dizkiagu</i> | dostanaguz donaguz <i>dizkinagu</i> | dotsaguz <i>dizkiogu</i> jotsaguz jotsanaguz | | dotsuguz <i>dizkizugu</i> | dotsueguz <i>dizkizuegu</i> | dotseguz <i>dizkiegu</i> jotseguz jotsenaguz |
| ZUK | dostazuz <i>dizkidazu</i> | | | dotsazuz <i>dizkiozu</i> | doskuzu <i>dizkiguzu</i> | | | dotsezuz <i>dizkiezu</i> |
| ZUEK | dostazuez <i>dizkidazue</i> | | | dotsazuez <i>dizkiozue</i> | doskuzue <i>dizkiguzue</i> | | | dotsezuez <i>dizkiezue</i> |
| HAREK | dostez <i>dizkide</i> jostez jostanez | doste <i>dizkide</i> | dostane <i>dizkide</i> | dotsez <i>dizkide</i> jotsezek jotsanez | doskuez <i>dizkigute</i> joskuek joscune | dotsuez <i>dizkizute</i> | dotsuez <i>dizkizute</i> | dotsez <i>dizkide</i> jotsez jotsenez |

d>r askotan emoten da hemen taulan: dotsadaz>dotsaraz moduan entzuten jakue hitzunei.

NOR-NORI-NORK / Indikatibua - Lehena (plurala)

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|---------|---|-------------------------------|----------------------------------|---|--|--------------------------------|----------------------------------|---|
| NIK | | nostazan <i>nizkian</i> | nostanan <i>nizkinan</i> | notsazen <i>nizkion</i> najotsazen najotsanazen | | notsuzen <i>nizkizun</i> | notsuezen <i>nizkizuen</i> | notsen <i>nizkien</i> najotsezen najotsenezen |
| HIK (g) | hostanen <i>hizkidan</i> | | | hotsazen <i>hizkion</i> | hoskuzen <i>hizkigun</i> | | | hotsezen <i>hizkien</i> |
| HIK (e) | hostanazen <i>hizkidan</i> | | | hotsanazen <i>hizkion</i> | hoskunazen <i>hizkigun</i> | | | hotsanazen <i>hizkien</i> |
| HAREK | zostazen <i>zizkidan</i> jostazen jostanazen | hostazen <i>zizkian</i> | hostanazen <i>zizkinan</i> | zotsazen <i>zizkion</i> jotsazen jotsanazen | zoscuzen <i>zizkigun</i> joskuazen joscunazen | zotsuzen <i>zizkizun</i> | zotsuezen <i>zizkizuen</i> | zotsezen <i>zizkien</i> jotsezen jotsanezen |
| GUK | | gonstazen <i>genizkian</i> | gonstanazen <i>genizkinan</i> | gontsazen <i>genizkion</i> gontsazen gontsanazen | | gontsuzen <i>genizkizun</i> | gontsuezen <i>genizkizuen</i> | gontsezen <i>genizkien</i> gontsezen gontsanezen |
| ZUK | zostazuzen <i>zenizkidan</i> | | | zontsazen <i>zenizkion</i> | zoscuzuzen <i>zenizkigun</i> | | | zontsezen <i>zenizkien</i> |
| ZUEK | zostazuezen <i>zenizkidaten</i> | | | zontsezen <i>zenizkioten</i> | zoscuzuezen <i>zenizkiguten</i> | | | zontsezen <i>zenizkioten</i> |
| HAREK | zostezen <i>zizkidaten</i> jostezen jostanezen | hostezen <i>zizkiaten</i> | hostanezen <i>zizkinaten</i> | zotsezen <i>zizkioten</i> jotsezen jotsanezen | zoscuzezen <i>zizkiguten</i> joskuezen joscunezen | zotsuezen <i>zizkizuten</i> | zotsuezen <i>zizkizuten</i> | zotsezen <i>zizkioten</i> jotsezen jotsenezen |

Entzun, "z" kenduta entzuten dira gehixenetan, hau da: Zostazuzen > ostazuzen, Zostezen > ostezen...

NOR / Baldintzia eta Ondorixua

| | BALDINTZIA | ONDORIOA |
|--------|--|--|
| NI | bani(n)tza <i>banintz bani(n)tzok bani(n)tzon</i> | nintzake <i>nintzateke nintzakek nintzaken</i> |
| HI (g) | bahi(n)tza <i>bahintz</i> | hi(n)tzake <i>hintzateke</i> |
| HI (e) | bahi(n)tza <i>bahintz</i> | hi(n)tzake <i>hintzateke</i> |
| HA | balitza <i>balitz balitzok balitzon</i> | litzake <i>litzateke litzakek litzaken</i> |
| GU | bagiña <i>bagina bagiñuaz bagiñunaz</i> | giñake <i>ginateke giñakek giñaken</i> |
| ZU | baziña <i>bazina</i> | ziñake <i>zinateke</i> |
| ZUEK | baziñie <i>bazinete</i> | ziñakie <i>zinatekete</i> |
| HAREK | balitzaz/balira <i>balira balitzuaz balitzonaz</i> | lirake <i>lirateke lirakek liraken</i> |

Balira sarri entzuten da Elgetan

NOR-NORI / Baldintzia

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HARERI |
|-------|---|---|---|--|---|---|---|--|
| HA | balejata <i>balitzait balejatak balejatan</i> | balejak <i>balitzaik</i> | balejan <i>balitzain</i> | balejako <i>balitzaio balejakok balejakon</i> | balejaku <i>balitzaigu balejakuk balejakun</i> | balejatzu <i>balitzaizu</i> | balejatzue <i>balitzaizu</i> | balejakue <i>balitzaie balejakuek balejakone</i> |
| HAREK | balejataz <i>balitzaizkit balejatazak balejatazan</i> | balejataz <i>balitzaizkik</i> | balejanaz <i>balitzaizkin</i> | balejakoz <i>balitzaizkio balejakuaz balejakonaz</i> | balejakuz <i>balitzaizkigu balejakuaz balejakunaz</i> | balejatzuz <i>balitzaizkizu</i> | balejatzuez <i>balitzaizkizue</i> | balejakuez <i>balitzaizkie balejakuezak balejakuenaz</i> |

Honek adizkixok be erabiltzen dira: *balitzat, balitzak, balitzan, balitzako, balitzaku, balitzazu, balitzazue, balitzakue*. Eta bardin pluralian. Baitta: *balitzatak, balitzatan; balitzakok, balitzakon; balitzakuk balitzakun; balitzakuek, balitzakone*.

NOR-NORI / Ondorixua

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HAREI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|-------|--|--------------------------------------|---|--|---|--|---|--|
| HA | lejatake <i>litzaidake lejatakek lejataken</i> | lejatak <i>litzaiake</i> | leja(ta)n <i>litzainake</i> | lejako <i>litzaioke lejakok lejakon</i> | lejaku <i>litzaioguke lejakuk lejakun</i> | lejatzu <i>litzaiuzuke</i> | lejatzue <i>litzaiuzuke</i> | lejakue <i>litzaiieke lejakuek lejakuen</i> |
| HAREK | lejatakez <i>litzazkidake lejatazak lejatanz</i> | lejataz <i>litzazkiake</i> | leja(ta)naz <i>litzazkinake</i> | lejakoz <i>litzazkiok lejakuaz lejakonaz</i> | lejakuz <i>litzazkiguke lejakuk lejakun</i> | lejatzuz <i>litzazkizuke</i> | lejatzuez <i>litzazkizuke</i> | lejakuez <i>litzazkieke ?lejakuezak ?lejakonez</i> |

Beste honek be erabiltzen dira: *litzatake, litzakik, litzakin, litzakio, litzakigu, litzakizu, litzakizue, litzakie*. Baitta: *litzatekek, litzataken*. *Litzakiok, litzakion*. *Litzakiguk, litzakigun*. *Litzakiek, litzakien*.

NOR-NORK / Baldintzia

| | NIK | HIK (g) | HIK (e) | HAREK | GUK | ZUK | ZUEK | HAREK |
|--------|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--|--|---------------------------------------|---|---|
| NI | | banindduk <i>baninduk</i> | baninddun <i>banindun</i> | baninddu <i>banindu</i> | | banindduzu <i>baninduzu</i> | banindduzue <i>baninduzue</i> | baninddue <i>banindute</i> |
| HI (g) | bahinddut <i>bahindut</i> | | | bahinddu <i>bahindu</i> | bahinddu(na)gu <i>bahindugu</i> | | | bahinddue <i>bahindute</i> |
| HI (e) | bahinddu(na)t <i>bahindut</i> | | | bahinddu(n) <i>bahindu</i> | bahinddugu <i>bahindugu</i> | | | bahinddune <i>bahindute</i> |
| HA | baneu <i>banu</i> <i>banejok</i> <i>banejon</i> | baheu <i>bahu</i> | baheu(n) <i>bahu</i> | baleu <i>balu</i> <i>balejok</i> <i>balejon</i> | bagiñu <i>bagenu</i> | baziñu <i>bazenu</i> | baziñue <i>bazenute</i> | balebe <i>balute</i> <i>balejuek</i> <i>balejone</i> |
| GU | | bagiñuzek <i>bagintuk</i> | bagiñuzen <i>bagintun</i> | bagiñuz <i>bagintu</i> <i>bagiñuazak</i> <i>bagiñuazan</i> | | bagiñuzu <i>bagintuzu</i> | bagiñuzue <i>bagintuzue</i> | bagiñuze <i>bagintuzte</i> |
| ZU | baziñut <i>bazintut</i> | | | baziñuz <i>bazintu</i> | baziñuzugu <i>bazintugu</i> | | | baziñuzie <i>bazintuzte</i> |
| ZUEK | baziñuet <i>bazintuztet</i> | | | baziñuzie <i>bazintuzte</i> | baziñuziegu <i>bazintuztegu</i> | | | baziñuzie <i>bazintuztete</i> |
| HAREK | banittu <i>banitu</i> <i>banajittuk</i> <i>banajittun</i> | bahittu <i>bahitu</i> | bahittu(n) <i>bahitu</i> | balittu <i>balitu</i> <i>balejittuk</i> <i>balejittun</i> | bagiñu <i>bagenitu</i> <i>bagiñuazak</i> <i>bagiñuazan</i> | baziñu <i>bazenitu</i> | baziñue <i>bazenituzte</i> | balittue <i>balituzte</i> <i>balejittuek</i> <i>balejittune</i> |

Nor=ni, danian, holan entzuten dira aditz-formak: baniñuk, baniñun, baniñu, baniñuzu, baniñuzue, baniñue.

NOR-NORK / Ondorixua

| | NIK | HIK (g) | HIK (e) | HAREK | GUK | ZUK | ZUEK | HAREK |
|--------|--|--------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|--|---|
| NI | | ninndukek <i>ninndukek</i> | ninnduken <i>ninnduken</i> | ninnduke <i>ninnduke</i> <i>ninndukek</i> <i>ninnduken</i> | | ninnduzuke <i>ninndukezu</i> | ninnduzukie <i>ninndukezue</i> | ninndukie <i>ninndukete</i> <i>ninndukiek</i> <i>ninndukene</i> |
| HI (g) | hindduket <i>hindduket</i> | | | hindduke <i>hindduke</i> | hinddukegu <i>hinddukegu</i> | | | hinddukie <i>hinddukete</i> |
| HI (e) | hindduke(na)t <i>hindduket</i> | | | hindduke(n) <i>hindduke</i> | hindduke(na)gu <i>hinddukegu</i> | | | hindduke(ne) <i>hinddukete</i> |
| HA | neuke <i>neuke</i> <i>neukek</i> <i>neuken</i> | heuke <i>huke</i> | heuke <i>huke</i> | leuke <i>luke</i> <i>leukek</i> <i>leuken</i> | giñuke <i>genuke</i> <i>giñukek</i> <i>giñuken</i> | ziñuke <i>zenuke</i> | ziñukie <i>zenukete</i> | leukie <i>lukete</i> <i>leukiek</i> <i>leukene</i> |
| GU | | giñukek <i>gintuzkek</i> | giñuken <i>gintuzken</i> | giñuke <i>gintuzke</i> <i>giñuzkek</i> <i>giñuzken</i> | | giñukezu <i>gintuzkezu</i> | giñukezue <i>gintuzkezue</i> | giñukie <i>gintuzkete</i> <i>giñukiek</i> <i>giñukene</i> |
| ZU | ziñuket <i>zintuzket</i> | | | ziñuke <i>zintuzke</i> | ziñukegu <i>zintuzkegu</i> | | | ziñuzkie <i>zintuzkete</i> |
| ZUEK | ziñukiet <i>zintuzketet</i> | | | ziñukie <i>zintuzkete</i> | ziñukegu <i>zintuzketegu</i> | | | ziñuzkie <i>zintuzketete</i> |
| HAREK | nittuke <i>nituzke</i> <i>nittukek</i> <i>nittuken</i> | hittuke <i>hituzke</i> | hittuke <i>hituzke</i> | littuke <i>lituzke</i> <i>littukek</i> <i>littuken</i> | giñuke <i>genituzke</i> <i>giñukek</i> <i>giñuken</i> | ziñuke <i>zenituzke</i> | ziñukie <i>zenituzkete</i> | littukie <i>lituzkete</i> <i>littukiek</i> <i>littukene</i> |

Nor=ni, danian, holan e tzuten dira aditz-formak: niñukek, niñuken, niñuke. Nor=ha danian neke, leke, geke... be entzuten da.

NOR-NORI-NORK / Baldintzia (singularra)

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|---------|---|-----------------------------------|------------------------------------|--|--|-----------------------------------|-------------------------------------|--|
| NIK | | banosta <i>banik</i> | banostan <i>banin</i> | banotsa <i>banio banotsak banotsan</i> | | banotsu <i>banizu</i> | banotsue <i>banizue</i> | banotse <i>banie banotsek banotsen</i> |
| HIK (g) | bahostak <i>bahit</i> | | | bahotsa <i>bahio</i> | bahoskuk <i>bahigu</i> | | | bahotse <i>bahie</i> |
| HIK (e) | bahostan <i>bahit</i> | | | bahotsa <i>bahio</i> | bahoskun <i>bahigu</i> | | | bahotsen <i>bahie</i> |
| HAREK | balosta <i>balit balostak balostan</i> | balostak <i>balik</i> | balostan <i>balin</i> | balotsa <i>balio balotsak balotsan</i> | balosku <i>baligu baloskuk baloskun</i> | balotsu <i>balizu</i> | balotsue <i>balizue</i> | balotse <i>balie balotsek balotsen</i> |
| GUK | | bagonsta <i>bagenik</i> | bagonstan <i>bagenin</i> | bagotsa <i>bagenio bagotsa bagotsan</i> | | bagotsu <i>bagenizu</i> | bagotsue <i>bagenizue</i> | bagontse <i>bagenie bagontsek bagotsen</i> |
| ZUK | bazonsta <i>bazenit</i> | | | bazotsa <i>bazenio</i> | baloskuzu <i>bazenigu</i> | | | bazontse <i>bazenie</i> |
| ZUEK | bazonste <i>bazenidate</i> | | | bazontse <i>bazeniote</i> | baloskuzue <i>bazenugite</i> | | | bazontse <i>bazeniote</i> |
| HAREK | baloste <i>balidate balostek balosten</i> | bahoste <i>baliote</i> | bahosten <i>balinate</i> | balotse <i>baliote balotsek balotsen</i> | baloskue <i>baligute baloskuek baloskune</i> | balotsu <i>balizute</i> | balotsue <i>balizute</i> | balotse <i>baliote balotsek baleotsen</i> |

NOR-NORI-NORK / Ondorixua (singularra)

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|---------|--|-----------------------------------|-------------------------------------|--|--|------------------------------------|--------------------------------------|---|
| NIK | | nostakek <i>niake</i> | nostaken <i>ninake</i> | notsake <i>nioket notsakek notsaken</i> | | notsuke <i>nizuke</i> | notsueke <i>nizueke</i> | notseke <i>nieke notsekek notseken</i> |
| HIK (g) | hostake <i>hidake</i> | | | hotsake <i>hioket</i> | hoskuke <i>higuke</i> | | | hotseke <i>hieke</i> |
| HIK (e) | hostaken <i>hidake</i> | | | hotsake <i>hioket</i> | hoskuken <i>higuke</i> | | | hotseken <i>hieke</i> |
| HAREK | lostake <i>lidake lostakek lostaken</i> | hostake <i>liake</i> | hostaken <i>linake</i> | lotsake <i>lioket lotsakek lotsaken</i> | loskuke <i>liguke loskukek loskuken</i> | lotsuke <i>lizuke</i> | lotsueke <i>lizueke</i> | lotseke <i>lieke lotsekek lotseken</i> |
| GUK | | gonstake <i>geniake</i> | gonstaken <i>geninake</i> | gontsake <i>genioket gontsakek gontsaken</i> | | gontsuke <i>genizuke</i> | gontsueke <i>genizueke</i> | gontseke <i>genieke gontsekek gontseken</i> |
| ZUK | zo(n)stake <i>zenidake</i> | | | zontsake <i>zenioket</i> | zonskuke <i>zeniguke</i> | | | zontseke <i>zenieke</i> |
| ZUEK | zontsake <i>zenidakete</i> | | | zontsake <i>zeniokete</i> | zonskukie <i>zenigukete</i> | | | zontseke <i>zeniekete</i> |
| HAREK | lostakie <i>lidakete losteket losteken</i> | hostakie <i>liakete</i> | hostakene <i>linakete</i> | lotsakie <i>liokete lotsek lotseken</i> | loskukie <i>ligukete loskuekek loskueken</i> | lotsukie <i>lizukete</i> | lotsuekie <i>lizuekete</i> | lotsekie <i>liekete lotsek lotseken</i> |

NOR-NORI-NORK / Baldintzia (plurala)

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|---------|--|---------------------------------------|---|---|---|--|---|--|
| NIK | | banostaz <i>banizkik</i> | banostazan <i>banizkin</i> | banotsaz <i>banizkio</i> <i>banajotsaz</i> <i>banajotsa</i> | | banotsuz <i>banizkizu</i> | banotsuez <i>banizkizue</i> | banotsez <i>banizkie</i> <i>banojotsez</i> <i>banojotsenez</i> |
| HIK (g) | bahostaz <i>bahizkit</i> | | | bahotsaz <i>bahizkio</i> | bahoskuz <i>bahizkigu</i> | | | bahotsez <i>bahizkie</i> |
| HIK (e) | bahostanaz <i>bahizkit</i> | | | bahotsanaz <i>bahizkio</i> | bahoskunaz <i>bahizkigu</i> | | | bahotsenaz <i>bahizkie</i> |
| HAREK | balostaz <i>balizkit</i> <i>balostazak</i> <i>balostanaz</i> | balostazak <i>balizkik</i> | balostanaz <i>balizkin</i> | balotsaz <i>balizkio</i> <i>balotsazak</i> <i>balotsanaz</i> | baloskuz <i>balizkigu</i> <i>baloskuaz</i> <i>baloskunaz</i> | balotsuz <i>balizkizu</i> | balotsuez <i>balizkizue</i> | balotsez <i>balizkie</i> <i>balotsezek</i> <i>balotsenez</i> |
| GUK | | bagonstaz <i>bagenizkik</i> | bagonstanaz <i>bagenizkin</i> | bagotsaz <i>bagenizkio</i> <i>bagotsaza</i> <i>bagotsanaz</i> | | bagotsuz <i>bagenizkizu</i> | bagotsuez <i>bagenizkizue</i> | bagontsez <i>bagenizkie</i> <i>bagontsezek</i> <i>bagotsenez</i> |
| ZUK | bazonstaz <i>bazenizkit</i> | | | bazotsaz <i>bazenizkio</i> | baloskuzuz <i>bazenizkigu</i> | | | bazontsez <i>bazenizkie</i> |
| ZUEK | bazonstaz <i>bazenizkit</i> | | | bazontsez <i>bazenizkio</i> | baloskuzuez <i>bazenizkigute</i> | | | bazontsez <i>bazenizkiete</i> |
| HAREK | balostez <i>balizkiate</i> <i>balostezek</i> <i>balostenez</i> | bahostez <i>balizkiate</i> | bahostanez <i>balizkinate</i> | balotsez <i>balizkio</i> <i>balotsezek</i> <i>balotsenez</i> | baloskuez <i>balizkigute</i> <i>baloskuezek</i> <i>baloskunez</i> | balotsuez <i>balizkizute</i> | balotsuez <i>balizkizute</i> | balotsiez <i>balizkiete</i> <i>balotsiezek</i> <i>baleotsienez</i> |

NOR-NORI-NORK / Ondorixua (plurala)

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|---------|---|---------------------------------------|--|--|---|--|--|---|
| NIK | | nostakezek <i>nizkiake</i> | nostakezen <i>nizkinake</i> | notsakez <i>nizkiok</i> <i>notsakezek</i> <i>notsakezen</i> | | notsukez <i>nizkizuke</i> | notsuekez <i>nizkizueke</i> | notsekez <i>nizkieke</i> <i>notsekezek</i> <i>notsekezen</i> |
| HIK (g) | hostakez <i>hizkidake</i> | | | hotsakez <i>hizkiok</i> | hoskuzek <i>hizkiguke</i> | | | hotsekez <i>hizkieke</i> |
| HIK (e) | hostakenez <i>hizkidake</i> | | | hotsakenez <i>hizkiok</i> | hoskukenez <i>hizkiguke</i> | | | hotsekenez <i>hizkieke</i> |
| HAREK | lostakez <i>lizkidake</i> <i>lostakezek</i> <i>lostakenez</i> | hostakez <i>lizkiake</i> | hostakenez <i>lizkinake</i> | lotsakez <i>lizkiok</i> <i>lotsakezek</i> <i>lotsakenez</i> | loskuzek <i>lizkiguke</i> <i>loskuzek</i> <i>loskukenez</i> | lotsukez <i>lizkizuke</i> | lotsuekez <i>lizkizueke</i> | lotsekez <i>lizkieke</i> <i>lotsekezek</i> <i>lotsekienez</i> |
| GUK | | gonstakez <i>genizkiake</i> | gonstakenez <i>genizkinake</i> | gontsakez <i>genizkiok</i> <i>gontsakezek</i> <i>gontsakenez</i> | | gontsukez <i>genizkizuke</i> | gontsuekez <i>genizkizueke</i> | gontsekez <i>genizkieke</i> <i>gontsekezek</i> <i>gontsekenez</i> |
| ZUK | zo(n)stakez <i>zenizkidake</i> | | | zontsakez <i>zenizkiok</i> | zonskuzek <i>zenizkiguke</i> | | | zontsekez <i>zenizkieke</i> |
| ZUEK | zontsakiez <i>zenizkidakete</i> | | | zontsakiez <i>zenizkiokete</i> | zonskukiez <i>zenizkigukete</i> | | | zontsekiez <i>zenizkiekete</i> |
| HAREK | lostakiez <i>lizkidakete</i> <i>lostekiek</i> <i>lostekenez</i> | hostakiez <i>lizkiakete</i> | hostakenez <i>lizkinakete</i> | lotsakiez <i>lizkiokete</i> <i>lotsekezek</i> <i>lotsekienez</i> | loskukiez <i>lizkigukete</i> <i>loskuekezek</i> <i>loskuekienez</i> | lotsukiez <i>lizkizukete</i> | lotsuekiaz <i>lizkizuekete</i> | lotsekiaz <i>lizkiekete</i> <i>lotsekezek</i> <i>lotsekienez</i> |

NOR / Ahaleria

| | ORAINA / HIPOTETIKUA | LEHENA |
|--------|---|---|
| NI | neike <i>naiteke neikek neiken</i> | neikian <i>nintekeen neikian neikenan</i> |
| HI (g) | heike <i>haiteke</i> | heikian <i>hintekeen</i> |
| HI (e) | heike <i>haiteke</i> | heikenan <i>hintekeen</i> |
| HA | leike <i>daiteke leikek leiken</i> | zeikian <i>zitekeen jeikian jeikenan</i> |
| GU | geinke <i>gaitezke geinkiek geinken</i> | geinkian <i>gintezkeen geinkian geinken</i> |
| ZU | zeinke <i>zaitzke</i> | zeinkian <i>zintezkeen</i> |
| ZUEK | zeinkie <i>zaitzketek</i> | zeinkien <i>zintzketen</i> |
| HAREK | leikez <i>daitezke leikiek leikien</i> | zeikezen <i>zitezkeen jeikiazzen jeikianazzen</i> |

NOR-NORK / Ahaleria

| | ORAINA / HIPOTETIKUA | LEHENA |
|---------|---|---|
| NIK | neike <i>dezaket neikek neiken</i> | neikian <i>nezakeen neikian neikenan</i> |
| HIK (g) | heike <i>dezakek</i> | heikian <i>hezakeen</i> |
| HIK (e) | heike <i>dezaken</i> | heikenan <i>hezakeen</i> |
| HAREK | leike <i>dezake/ leikek leiken</i> | zeikian <i>zezakeen leikian leikenan</i> |
| GUK | geinke <i>dezakegu geinkiek geinken</i> | geinkian <i>genezakeen geinkian geinken</i> |
| ZUK | zeinke <i>dezakezu</i> | zeinkian <i>zenezakeen</i> |
| ZUEK | zeinkie <i>dezakezue</i> | zeinkien <i>zenezaketzen</i> |
| HAREK | leikie <i>dezaketek leikiek leikene</i> | zeikien <i>zezaketzen jeikien jeikenen</i> |

NOR-NORI-NORK / Ahaleria

| | | ORAINA / HIPOTETIKUA | LEHENA |
|-------|------|---|--|
| NIK | HARI | neikixo <i>diezaioket/niezaioke</i> | neikixon <i>niezaiokeen</i> |
| HIK | HARI | heikixo <i>diezaioket-n/niezaioke</i> | heikixon <i>hiezaiokeen</i> |
| HAREK | HARI | leikixo <i>diezaioke/liezaioke</i> | zeikixon <i>ziezaiokeen</i> |
| GUK | HARI | geinkixo <i>diezaiokegu/geniezaioke</i> | geinkixon <i>geniezaiokeen</i> |
| ZUK | HARI | zeinkixo <i>diezaiokezu/zeniezaioke</i> | zeinkixon <i>zeniezaiokeen</i> |
| ZUEK | HARI | zeinkixue <i>diezaioketue/zeniezaiokete</i> | zeinkixuen <i>zeniezaioketen</i> |
| HAREK | HARI | leikixue <i>diezaiokete/liezaiokete</i> | zeikixuen <i>ziezaioketen</i> |

*"-n-" askotan ez da entzuten: **zeinkixue** > **zeikixue**
i > u alternantzia entzuten da: **neikixo** > **neukixo**

NOR-NORI / Ahaleria

| | | ORAINA / HIPOTETIKUA | LEHENA |
|-------|------|--|---|
| NI | HARI | neikixo <i>nakioket/nenkioket</i> | neikixon <i>nenkioketen</i> |
| HI | HARI | heikixo <i>hakioket/henkioket</i> | heikixon <i>henkioketen</i> |
| HA | HARI | leikixo <i>dakioket/lekioket</i> | zeikixon <i>zekioketen</i> |
| GU | HARI | geinkixo <i>gakizkioket/genkizkioket</i> | geinkixon <i>genkizkioketen</i> |
| ZU | HARI | zeinkixo <i>zakizkioket/zenkizkioket</i> | zeinkixon <i>zenkizkioketen</i> |
| ZUEK | HARI | zeinkixue <i>zakizkiokete/zenkizkiokete</i> | zeinkixuen <i>zenkizkioketen</i> |
| HAREK | HARI | leikixue/leikixoz <i>dakizkioket/lekizkioket</i> | zeikixuen/ zeikixozzen <i>zekizkioketen</i> |

*Aditzok ez dituduz hiztunetarik etara, bai HA HARI eta HAREK HARI formak. Gutxi erabiltzen dira gaiñontzekuak.

NOR / Subjuntibua

| | | |
|-------|--|---|
| NI | na(d)in <i>nadin</i> | ne(d)in <i>nendin</i> |
| HI | ha(d)in <i>hadin</i> | he(d)in <i>hendin</i> |
| HA | da(d)in <i>dadin</i> | ze(d)in <i>zedin</i> |
| GU | gaittian gaittezen <i>gaitezen</i> | ginttezen geinttian <i>gintezen</i> |
| ZU | zaittian zaittezen <i>zaitezen</i> | zeinttian zinttezen <i>zintezen</i> |
| ZUEK | zaittien zaittezen <i>zaitzetzen</i> | zeinttien zinttezen <i>zintzetzen</i> |
| HAREK | deittian daittezen <i>daitezen</i> | zeittien zeittezen <i>zitezen</i> |

NOR-NORI / Subjuntibua (Nor 3. singularra)

| | | |
|------------------------------|-----------------|----------------------|
| Apuntatzera noia, ahaztu ez | DAKIDAN/DAKIRAN | (Hori neri) |
| Apuntau egik hori, ahaztu ez | DAKIXAN | (Hori hiri, mutilla) |
| Apuntau egin hori, ahaztu ez | DAKIÑAN | (Hori hiri, neska) |
| Apuntau dagixela, ahaztu ez | DAKIXON | (hori hari) |
| Apuntau dagigun, ahaztu ez | DAKIGUN | (Hori guri) |
| Apuntau egizu, ahaztu ez | DAKIZUN | (Hori zuri) |
| Apuntau egizue, ahaztu ez | DAKIZUEN | (Hori zuei) |
| Apuntau dagixela, ahaztu ez | DAKIXUEN | (Hori harei) |

NOR-NORK / Subjuntibua (Nor 3. singularra)

| | | |
|------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Nik ha ikusi | DEIRAN/DA(G)IDAN <i>dezadan</i> | NE(G)IXEN <i>nezan</i> |
| Hik (mutilla) ha ikusi | DEIXAN/DA(G)IXAN <i>dezaan</i> | |
| Hik (neskia) ha ikusi | DEIXANAN/DA(G)IÑAN <i>dezanan</i> | |
| Harek ha ikusi | DEIXAN/DA(G)IXEN <i>dezan</i> | ZE(G)IXEN <i>zezan</i> |
| Guk ha ikusi | DEIGUN/DA(G)IGUN <i>dezagun</i> | |
| Zuk ha ikusi | DEIZUN/DA(G)IZUN <i>dezazun</i> | ZE(G)IZUN7ZEIXAN <i>zenezan</i> |
| Zuek ha ikusi | DEIZUEN/DA(G)IZUEN <i>dezazuen</i> | ZE(G)IZUEN/ZEIXEN <i>zenezaten</i> |
| Harek ha ikusi | DEIXEN/DE(G)IXEN <i>dezaten</i> | ZE(G)IXEN <i>zezaten</i> |

NOR-NORI-NORK / Subjuntibua (Nor 3. singularra)

| | |
|--------------------------|---|
| Nik hari oratu | DEIXORAN/A(G)IXODAN <i>diezaiodan</i> |
| Hik (mutilla) hari oratu | DEIXUAN/DA(G)IXUAN <i>diezaioan</i> |
| Hik (neskia) hari oratu | DEIXONAN/DA(G)IXONAN <i>diezaionan</i> |
| Harek hari oratu | DEIXON/DA(G)IXON <i>diezaion</i> |
| Guk hari oratu | DEIXOGUN/DA(G)IXOGUN <i>diezaiozun</i> |
| Zuk hari oratu | DEIXOZUN/DA(G)IXOZUN <i>diezaiozun</i> |
| Zuek hari oratu | DEIXOZUEN/DA(G)IXOZUEN <i>diezaiozuen</i> |
| Harek hari oratu | DEIXUEN/DA(G)IXUEN <i>diezaioten</i> |

NOR / Aginteria

| | |
|-------|-----------------------|
| NI | naiñ |
| HI | hadi |
| HA | de(d)illa/bedi |
| GU | gaittian/gaittezen |
| ZU | zaitte |
| ZUEK | zaittie |
| HAREK | daittezela/deittezela |

NOR-NORI / Aginteria

| | NERI | HARI | GURI | HAREI |
|--------|----------|----------|----------|-----------|
| HI (g) | hakitt | hakixo | hakigu | hakixue |
| HI (e) | hakit | hakixo | hakigu | hakixue |
| ZU | zakidaz | zakixoz | zakiguz | zakixuez |
| ZUEK | zakidaze | zakixoze | zakiguze | zakixueze |

d>r : zakidaz > zakiraz
entzuten da Elgetan.

NOR-NORK / Aginteria

| | HIK (g) | HIK (e) | ZUK | ZUEK |
|-------|----------|----------|----------|-----------|
| NI | na(g)ik | na(g)in | na(g)izu | na(g)izue |
| HA | e(g)ik | e(g)in | e(g)izu | e(g)izue |
| HAREK | e(g)izak | e(g)izan | e(g)izu | e(g)izu |

NOR-NORI-NORK / Aginteria

| | NERI | HIRI (g) | HIRI (e) | HARI | GURI | ZURI | ZUEI | HAREI |
|---------|------------|----------|----------|------------|------------|------|------|------------|
| NIK | | | | | | | | |
| HIK (g) | e(g)idak | | | e(g)ixok | e(g)iguk | | | e(g)ixuek |
| HIK (e) | e(g)idan | | | e(g)ixon | e(g)igun | | | e(g)ixone |
| HAREK | | | | | | | | |
| GUK | | | | | | | | |
| ZUK | e(g)idazu | | | e(g)ixozu | e(g)iguzu | | | e(g)ixozu |
| ZUEK | e(g)idazue | | | e(g)ixozue | e(g)iguzue | | | e(g)ixozue |
| HAREK | | | | | | | | |

Parentesi arteko hizkixak ez dira esaten. d>r ere badago sarri. Entzuten dira: eirak eixok, eidazu, eiozue.

JOAN (FAN)**Oraiña**

| | |
|-------|-------------------------------------|
| NI | noia <i>najoiak najoian</i> |
| HI | hoia |
| HA | doia <i>joiak joian</i> |
| GU | goiaz <i>goiazak goianaz</i> |
| ZU | zoiaz |
| ZUEK | zoiazie |
| HAREK | doiaz <i>joiazak joianaz</i> |

Lehena

| | |
|-------|---|
| NI | ninddoian <i>najoiian najoianan</i> |
| HI | hinddoian(an) |
| HA | zinddoian <i>joian joianan</i> |
| GU | ginddoiaz <i>ginddoiaz ginddoianaz</i> |
| ZU | zinddoiaz |
| ZUEK | zinddoiazien |
| HAREK | zinddoiaz <i>joiaz joiazan</i> |

Baldintzia

| | |
|-------|---|
| NI | baninddoia <i>baninddoia baninddoia</i> |
| HI | bahinddoia |
| HA | baloia <i>baljoia baljoia</i> |
| GU | baginddoiaz <i>bagiñoiaz baginddoiaz</i> |
| ZU | bazinddoiaz |
| ZUEK | bazinddoia- zie |
| HAREK | baljoiaz <i>baljoiaz baljoiaz</i> |

j>d entzuten da:
joiak>doiak; jaton>daton...

ETORRI**Oraiña**

| | |
|-------|-------------------------------------|
| NI | nator <i>najatok najatón</i> |
| HI | hator |
| HA | dator <i>jatok jaton</i> |
| GU | gatoz <i>gatozak gatozan</i> |
| ZU | zatoz |
| ZUEK | zatozie |
| HAREK | datoz <i>jatozak jatozan</i> |

Lehena

| | |
|-------|---|
| NI | nendorren <i>najatuian najatónan</i> |
| HI | hendorren |
| HA | (z)etorren <i>jatuian jatonan</i> |
| GU | gentoz <i>gentuaz gentonaz</i> |
| ZU | zentoz |
| ZUEK | zentozien |
| HAREK | (z)etoz <i>jetuaz jetonaz</i> |

t>d entzuten da: nendo-
rren, hendorren

Baldintzia

| | |
|-------|--|
| NI | banetor <i>banetok baneton</i> |
| HI | bahetor |
| HA | baletor <i>baletok baleton</i> |
| GU | bagentoz <i>bagentozak bagentonaz</i> |
| ZU | bazentoz |
| ZUEK | bazentozte |
| HAREK | baletoz <i>baletozak baletonaz</i> |

IBILLI**Oraiña**

| | |
|-------|-------------------------------------|
| NI | nabil <i>najabik najabin</i> |
| HI | habil |
| HA | dabil <i>jabik jabin</i> |
| GU | gabiz <i>gabizak gabizán</i> |
| ZU | zabiz |
| ZUEK | zabizie |
| HAREK | dabiz <i>jabizak jabizán</i> |

Lehena

| | |
|-------|--|
| NI | nenbillen <i>najabillan najabiñan</i> |
| HI | hebille(na)n |
| HA | (z)ebillen <i>jabillan jabiñan</i> |
| GU | gebizen <i>gebizán gebizanan</i> |
| ZU | zebizen |
| ZUEK | zebizien |
| HAREK | (z)ebizen <i>jabizán jabizanan</i> |

"n" galdu egiten da: gen-
bizan > gebizan

Baldintzia

| | |
|-------|---|
| NI | banenbil <i>banenbik banenbin</i> |
| HI | bahebil |
| HA | balebil <i>balebik balebin</i> |
| GU | bagebiz <i>bagebizak bagebiñaz</i> |
| ZU | bazebiz |
| ZUEK | bazebizie |
| HAREK | balebiz <i>balebizak balebiñaz</i> |

"n" galdu egiten da:
bazenbiz > bazebiz

EUKI**Oraiña**

| | |
|-------|--|
| NIK | dakat <i>ja(u)kat</i> <i>ja(u)kanat</i> |
| HIK | dakak/n |
| HAREK | daka <i>ja(u)kak</i> <i>ja(u)kan</i> |
| GUK | daka(g)u <i>ja(u)kagu</i> <i>ja(u)kana(g)u</i> |
| ZUK | dakazu |
| ZUEK | dakazue |
| HAREK | dake <i>ja(u)kak</i> <i>ja(u)kane</i> |

Lehena

| | |
|-------|--|
| NIK | ne(u)kan <i>naja(u)kan</i> <i>naja(u)kanan</i> |
| HIK | he(u)kan(an) |
| HAREK | (z)e(u)kan <i>ja(u)kan</i> <i>ja(u)kanan</i> |
| GUK | ge(u)nkan <i>ge(u)nkan</i> <i>ge(u)nkanan</i> |
| ZUK | ze(u)nkan |
| ZUEK | ze(u)nken |
| HAREK | (z)e(u)ken <i>je(u)ken</i> <i>je(u)kanen</i> |

Baldintzia

| | |
|-------|--|
| NIK | bane(u)ka <i>banekak</i> <i>banekan</i> |
| HIK | baheuka |
| HAREK | baleuka <i>balekak</i> <i>balekan</i> |
| GUK | bage(u)nka <i>bagenkak</i> <i>bagenkan</i> |
| ZUK | baze(u)nka |
| ZUEK | baze(u)nke |
| HAREK | bale(u)ke <i>balekek</i> <i>balekane</i> |

JAKIN**Oraiña**

| | |
|-------|--|
| NIK | dakitt <i>jakixat</i> <i>jakiñat</i> |
| HIK | dakik/n |
| HAREK | daki <i>jakik</i> <i>jakiñ</i> |
| GUK | dakigu <i>jakixagu</i> <i>jakiñagu</i> |
| ZUK | dakizu |
| ZUEK | dakizue |
| HAREK | dakixe <i>jakixek</i> <i>jakiñe</i> |

Lehena

| | |
|-------|--|
| NIK | nekixen <i>najakixan</i> <i>najakiñan</i> |
| HIK | hekixen (1) |
| HAREK | (z)ekixen <i>jekixan</i> <i>jekiñan</i> |
| GUK | genkixen (2) <i>genkixen</i> <i>genkiñan</i> |
| ZUK | zenkixen |
| ZUEK | zenkizuen |
| HAREK | (z)ekixen <i>jekixen</i> <i>jekiñen</i> |

Baldintzia

| | |
|-------|--|
| NIK | baneki |
| HIK | baheki |
| HAREK | baleki |
| GUK | bagenki <i>bagenkik</i> <i>bagenkin</i> |
| ZUK | bazenki |
| ZUEK | bazenkizue |
| HAREK | balekixe <i>balekixek</i> <i>balekixen</i> |

(1) hekiñan be bai
(2) genkigun entzuten da

EGON**Oraiña**

| | |
|-------|--|
| NI | nago <i>najaok</i> <i>najaon</i> |
| HI | hago |
| HA | dago <i>jaok</i> <i>jaon</i> |
| GU | gare/gaoz <i>gaozak</i> <i>gaonaz</i> |
| ZU | zare/zagoz |
| ZUEK | zaozie |
| HAREK | dare/daoiz <i>jaozak</i> <i>jaozan</i> |

Lehena

| | |
|-------|---|
| NI | nenguan <i>najauan</i> <i>najaonan</i> |
| HI | henguan |
| HA | zeuan <i>jauan</i> <i>jaonan</i> |
| GU | genden (1) <i>geuazen</i> <i>geunazen</i> |
| ZU | zenden (2) |
| ZUEK | zendezien |
| HAREK | zeren/ (z)ezoen <i>jauazen</i> <i>jaonazen</i> |

(1) gaozen, geuazen... be erabiltzen dira. (2) zeuazen be bai.

Baldintzia

| | |
|-------|--|
| NI | banengo <i>banengok</i> <i>banengon</i> |
| HI | bahengo |
| HA | balego <i>balegok</i> <i>balegon</i> |
| GU | bagende <i>bagendek</i> <i>bagenden</i> |
| ZU | bazende |
| ZUEK | bazendeze |
| HAREK | Balegoz/ balere <i>balegozak</i> <i>balegozan</i> |

(1) bazengoze, bazengozia, balegoz... erabiltzen dira.

EKARRI**Oraiña**

| | |
|-------|---|
| NIK | dakart <i>jakarrat jakarnat</i> |
| HIK | dakark/n |
| HAREK | dakar <i>jakark jakarn</i> |
| GUK | dakargu <i>jakarragu jakarranagu</i> |
| ZUK | dakarzu |
| ZUEK | dakarzue |
| HAREK | dakarre <i>jakarrek jakarrane</i> |

Lehena

| | |
|-------|--|
| NIK | nekarren <i>najekarren najekarrenan</i> |
| HIK | hekarra(na)n |
| HAREK | zekarren <i>jekarran jekarnan</i> |
| GUK | genkarren <i>genkarran genkarranan</i> |
| ZUK | zenkarren |
| ZUEK | zenkarren |
| HAREK | zekarren <i>jekarren jekarnen</i> |

Baldintzia

| | |
|-------|------------|
| NIK | banekar |
| HIK | bahekar |
| HAREK | balekar |
| GUK | bagenkar |
| ZUK | bazenkar |
| ZUEK | bazenkarre |
| HAREK | balekarre |

ERUAN**Oraiña**

| | |
|-------|---|
| NIK | daroiat <i>jaroiat jarioianat</i> |
| HIK | daroia(n) |
| HAREK | daroia <i>jaroia(n) jarioian</i> |
| GUK | daroia(n)gu <i>jaroia(n)gu jarioianagu</i> |
| ZUK | daroiazu |
| ZUEK | daroiazue |
| HAREK | daroie <i>jaroiek jarioien</i> |

Lehena

| | |
|-------|--|
| NIK | neroian <i>najeroian najaroiarian</i> |
| HIK | heroia(na)n |
| HAREK | zeroian <i>jeroian jeroianan</i> |
| GUK | geroian <i>geroian geroianan</i> |
| ZUK | zeroiazun |
| ZUEK | zeroiazuen |
| HAREK | zeroien <i>jeroien jeroianen</i> |

Baldintzia

| | |
|-------|------------|
| NIK | baneroia |
| HIK | baheroia |
| HAREK | baleroia |
| GUK | bageneroia |
| ZUK | bazeneroia |
| ZUEK | bazeneroie |
| HAREK | baleroie |

JARDUN**Oraiña**

| | |
|-------|--|
| NIK | dihardut <i>jiharduat jihardunat</i> |
| HIK | diharduk/n |
| HAREK | dihardu <i>jiharduk jihardun</i> |
| GUK | dihardugu <i>jiharduagu jihardunagu</i> |
| ZUK | diharduzu |
| ZUEK | diharduzue |
| HAREK | dihardue <i>jiharduek jihardune</i> |

Lehena

| | |
|-------|--|
| NIK | niharduan <i>najiharduan najibardunan</i> |
| HIK | hiardu(n)an |
| HAREK | ziharduan <i>jiharduan jihardunan</i> |
| GUK | geniarduan <i>geniarduan geniardunan</i> |
| ZUK | zeniharduan |
| ZUEK | zeniharduen |
| HAREK | ziharduen <i>jiharduen jihardunen</i> |

Baldintzia

| | |
|-------|-------------|
| NIK | banihardu |
| HIK | bahiaru |
| HAREK | balihardu |
| GUK | bagenihardu |
| ZUK | bazeniardu |
| ZUEK | bazeniardue |
| HAREK | balihardue |

ERABILLI**Oraïña**

| | |
|-------|--|
| NIK | darabilt <i>jarabillat</i> <i>jarabiñat</i> |
| HIK | darabilk/n |
| HAREK | darabil <i>jarabik</i> <i>jarabin</i> |
| GUK | darabilgu <i>jarabillagu</i> <i>jarabiñagu</i> |
| ZUK | darabilzu |
| ZUEK | darabilzue |
| HAREK | darabile <i>jarabilek</i> <i>jarabiñe</i> |

Lehena

| | |
|-------|---|
| NIK | nerabillen <i>najarabillan</i> <i>najarabiñan</i> |
| HIK | herabillan* |
| HAREK | zerabillen <i>jerabillan</i> <i>jerabiñan</i> |
| GUK | zerabigun |
| ZUK | zerabizun |
| ZUEK | zerabizuen |
| HAREK | zerabillen <i>jerabillen</i> <i>jerabiñen</i> |

(*) *herabiñan* andrazkuen-dako.

Baldintzia

| | |
|-------|-------------|
| NIK | banerabil |
| HIK | baherabil |
| HAREK | balerabil |
| GUK | |
| ZUK | bazerabizu |
| ZUEK | bazerabizue |
| HAREK | balerabile |

IRUDITTU**Oraïña**

| | |
|-------|--|
| NIK | diruditt <i>jiruditt</i> <i>jirudiñat</i> |
| HIK | dirudik/n |
| HAREK | dirudi <i>jirudik</i> <i>jirudin</i> |
| GUK | dirudigu <i>jirudixagu</i> <i>jirudiñagu</i> |
| ZUK | dirudiu |
| ZUEK | dirudizue |
| HAREK | dirudie <i>jirudiek</i> <i>jirudiñe</i> |

Lehena

| | |
|-------|---|
| NIK | nirudixan <i>najirudixan</i> <i>najirudiñan</i> |
| HIK | hirudixan* |
| HAREK | zirudixan <i>jirudixan</i> <i>jirudiñan</i> |
| GUK | girudixan <i>girudixan</i> <i>girudiñan</i> |
| ZUK | zirudixun |
| ZUEK | zirudizuen |
| HAREK | zirudixen <i>jirudixen</i> <i>jirudiñen</i> |

(*) *hirudiñan* andrazkuen-dako.

Baldintzia

| | |
|-------|-------------|
| NIK | badiruditt |
| HIK | badirudik/n |
| HAREK | bajirudik |
| GUK | badirudigu |
| ZUK | badirudizu |
| ZUEK | badirudizue |
| HAREK | badirudie |

ESAN (*iño)**Oraïña**

| | |
|-------|---|
| NIK | diñot <i>jiñuat</i> <i>jiñonat</i> |
| HIK | diñok/n |
| HA | diño <i>jiñok</i> <i>jiñon</i> |
| GUK | diñogu <i>jiñuagu</i> <i>jiñonagu</i> |
| ZUK | diñozu |
| ZUEK | diñozue |
| HAREK | diñue <i>jiñuek</i> <i>jiñone</i> |

Lehena

| | |
|-------|---|
| NIK | niñuan <i>niñuan</i> <i>niñunan</i> |
| HIK | hiñuan* |
| HAREK | ziñuan <i>jiñuan</i> <i>jiñonan</i> |
| GUK | giñuan <i>giñua</i> <i>giñonan</i> |
| ZUK | ziñuan |
| ZUEK | ziñuen |
| HAREK | ziñuen <i>jiñuen</i> <i>jiñonen</i> |

(*) *hiñonan* andrazkuen-dako.